Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 12.

(A) Notum sit cunctis et manifestum quod ego Petrus, Dei gratia rex Arago-
num et comes Barchinone, concedo, lau/do, dono et per hanc presentem scriptu-
ram confirmo et auctorizo omnibus hominibus nunc et a modo in civitate Cesarau-
guste / habitantibus et in omnibus eiusdem terminis in perpetuum ipsam franqui-
tatis donacionem quam proavus meus rex Ildefonsus et co/mes Barchinone et
dominus pater meus Ildefonsus, quibus vera et perpetua sit in Domino requies,
concesserunt et dederunt eis et que ad/modum habetur et continetur in instru-
mentis ab eis sibi confirmatis et auctorizatis, videlicet quod apud Aitonem aut /
apud Tortosam et Ylerdam, non donent de rebus et mercaturis eorum leuzdam,
pedaticum seu aliquod usaticum. / Decerno autem et constituo firmiter quod
nullus contra huiusmodi donationem venire atemptet, quoniam qui fecerit sciat /
se per tanta presumptione in pena D. morabetinos excepta illati dampni restitucio-
ne condempnatur.

Data Osche, mense octubre, per manum Iohannis Beraxensis, sub Era millesi-
ma CC.ªXXX.ª.IIII.ª.

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huis rei testes: Raimundus de Castellazolo, episcopus in Cesaraugusta. Richar-
dus, episcopus in Oscha, Garcia Frontini, episcopus in Tirasona. Berengarius de
Attencia, senior in Calataiub. Petrus Latroni in Turol. Martinus Petris in Elfarin /
et in Fontibus. Ximinus de Rada in Luna. Garcia Urtiz in Aranda. Petrus Cornel in
Exea. Eximinus Cornel in Oscha.

Signum [signo] Iohannis Beraxensis domini regis notarii.

[1196] octubre. Huesca 66

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a Portolan de la Moga y a
sus sucesores la bailía de Garòs y de toda la encontrada hasta Cap d´Aran, en el valle de
Arán, la protección real y sus derechos en el mercado de Salardú.

B. Traslado de 1312, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran, Reg.
n.º 63 bis, Trasllat dels privilegis reials de la Vall d´Aran, fol. 1r (data 1192).

C. Traslado de 1312 con mínimas variantes, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89:
Vall d’Aran, Reg. n.º 63 bis, fol. 2r (data 1192).

D. Traslado de 1312, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran, Reg.
n.º 65, fols. 25v-26r (data 1192 o 1196).

(B) Manifestum sit omnibus hominibus tam presentis quam futuris quod Ego
Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono et concedo tibi Porto-
lano de la Moga et successoribus tuis in perpetuum baiulia de Garos et de tota incon-
trata usque ad Capud d´Aran vix forum Barchinone, sicut tui antecessoris firmiter
tenuerunt, scilicet .XI. denarium et .XI. sestarium de omnibus directis et donis et
adquisicionibus nostris quocumque modo inde pervenient nobis et lezdam de mer-
cato de Salardu. Et recipio persona et omnia tua bona mobilia et immobilia sub pro-
teccione et deffensione mea ac custodia speciali. Quicumque autem baiulia in aliquo
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contradicent yram et indignacionem nostram prorsus incurreret et pro solo nobis
emendaret et dampnum duplum tibi restitueret. Data Osce, per manum Petris de
Blandis, anno Domini .M.º.C.º.XC.º. II.º. mense octobris.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes sunt: Michael de Lusia. Exemenus Cornell. Assalitus de Gudal. Petrus de
Girbeta. B[ernardus] de Pallars. R[aimundus] de Castroveteri. Bonson de Sancto
Germerio. Sig[signo]num Petri de Blandis, qui mandato domini Regis hanc cartam
scribi fecit mense et anno predicto, et Bartholomeo scriptore.

[1196] octubre 67

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Martí, fiel amigo, sus dere-
chos desde Garòs hasta Santa Maria de Cap d´Aran, el valle de Arán, y en el mercado de
Salardú.

B. Traslado de 1312, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran, Reg. n.º
63 bis, fol. 2r-v (data 1190).

Manifestum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Ego Petrus, Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono et concedo a dompno Martino,
fideli amico nostro sine ulla macula, de la Moga omnis [¿?] directibus nostris circa
villa dicta Garos usque ad Beatissime Marie de Capud Aran, dimmisit de baiulus
.XI. denario et .XI. sestario et de vendere vel emere lezda ad mercatum de Salardu. 

Signum Rex Aragonum et Comes Barchinone [signo]. Assalitus de Gudal.
P[etrus] Castas maierdome del rege acreat [?]. B[ernardus] comes Pallares.
R[aimundus] de Castroveteri. 

Signum Bartholomei scriptoris, anno Domini .M.º.C.º.XC.º. mense octobris.

1196 octubre. Daroca 68

Sancha, reina de Aragón, condesa de Barcelona y marquesa de Provenza, escribe a Bea-
triz de Cabrera, priora de Sigena, para darle ciertas normas a seguir en el monasterio.

[A]. AMSI.
B. Transcr. MORENO, Jerusalén Religiosa, I, cap. 41, fols. 101v-102r.
C. Transcr. PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Parte Documental,

n.º 182 (data 1198).
a. Ed. UBIETO, Documentos de Sigena, I, n.º 25, p. 58.

Cit.: PANO, Real Monasterio de Santa María de Sijena, n.º 182, p. 206 (data 1198).

1196 noviembre, 30. [Lleida] 69

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, devuelve a la ciudad de Lleida las
galeras que había construido y promete no exigir nunca otra carga semejante, ni multar por
rescripto real a los vecinos y a los paheres.

A. AM Lleida, Fondo Municipal, Pergamino n.º 12.
a. Ed. VALLS, «Les Fonts», n.º XI, pp. 155-156.
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Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 84. IBARRA, Estudio, I, n.º 13 (de a y A).

Cit.: LLADONOSA, Història de Lleida, I (1991), p. 275.

(a) In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Arago-
num, Comes Barchinone, cum consilio procerum meorum et curie mee, per me et
per omnes successores meos remitto e diffinio ad omnes vestras voluntates facien-
das vobis probis hominibus de Ylerda et de suo termino et toti populo ilerdensi,
presenti et futuro, tam maiorum quam minorum, et omnibus successoribus vestris
in perpetuum, illas galeas quas olim feceratis cum omni exarcia et apparatu suo.
Item dono et convenio vobis omnibus supradictis, per me et per omnes successores
meos in perpetuum, quod ego non imponam vobis neque imponi patiar de cetero
super vos vel successores vestros illud munus sive honus de galeis construendis,
constructis conservandis sive armandis vel alio modo ducendis, et similiter de quo-
libet alio ligno maritimo quocumque nomine vocetur vel deinceps vocari possit.
Item dono vobis supradictis per me et per omnes successores meos in perpetuum
quod omnis homo inveniat iusticiam sive directum in curia sive in iudice ilerdensis,
presenti vel futuro, non obstantibus aliquibus preceptis, litteris sive rescriptis a pre-
decessoribus meis vel a me in preteritum concessis vel in futurum concedendis.
Item dono vobis supradictis, per me et per omnes successores meos in perpetuum,
quod quilibet de vicinis vestris mittat in comune si vos faciebatis ipsum aliquo
modo, non obstantibus aliquibus preceptis, litteris sive rescriptis a predecessoribus
nostris vel a me in preteritum concessi vel in futurum concedendis. Item dono
vobis supradictis, per me et per successores meos in perpetuum, quod de cetero
non aponam neque aponi patiar bannum vel cotum, mulctam sive penam, in litte-
ris sive rescriptis meis supra vos vel successores vestros; et si aposita a me deinceps
fortasse fuerit, me illam polliceor non exacturum. Quod est actum .II. kalendas
Decembris, sub anno Domini M.CX.C. sexto.

Signum [signo] Petri Regis Aragonis et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Poncii Ugonis, Comitis Empuriarum. Sig[signo]num Bernardi
de Portella. Sig[signo]num Guillelmi de Cervaria. Sig[signo]num Guillelmi de Gra-
nata. Sig[signo]num Arnaldi de Sadaone, qui sunt testes huius rei.

Petrus de Gissona scripsit et hoc [signo] fecit. 

1196 diciembre. Tortosa 70

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a la Iglesia de Santa
Maria de Tortosa y a su obispo, Gombau de Santa Oliva, la donación de un censo de 10
mrs. censales correspondientes a los dos hijos del judío Azach y destinados al establecimiento
de un presbítero, determinando que si dichos judíos no pueden pagar, dicho censo se cargue
sobre las rentas de un huerto y de una viña que Guillem de Prat tiene del rey, o que tenga
estas heredades.

A. ACTO, Privilegis i donacions reials, n.º 50.
a. Ed. A. VIRGILI I COLET, Diplomatari de la catedral de Tortosa (1193-1212). Episco-

pat de Gombau de Santa Oliva, «Diplomataris», n.º 25, Barcelona, Fundació
Noguera, 2001, n.º 552, pp. 165-166.

Cit.: BAYERRI BERTOMEU, E., Historia de Tortosa y su comarca, Tortosa, 1957, VII,
pp. 124 y 125.
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144 a.
145 a.
146 Entre los testigos figura el obispo de Elna Guillem II (1188-h. 1197), por lo que el

doc. podría datar del período 1196-1197 (véase HGL, t. IV, reed. Toulouse, Privat, 1872, Nota
LXV, pp. 339-348, esp. pp. 342-343).

(a) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et
comes Barchinone, laudo et concedo Deo et Beate Marie de Dertose et G[ombal-
do], eiusdem episcopo, et toti conventui, quod de illis X morabetinis quos pater
meus, commendabile memorie, dominus Ildefonsus dedit eidem ecclesie censuali-
ter super duos iudeos, filios Azac, ad stabilimentum cuiusdam prebiteri; si quid for-
san deficeret propter inopiam ipsorum iudeorum, habeant super redditus meos
orti et vinee que G[uillelmus] de Prato modo tenet per me, et si ipsi X morabetinos
deficerent, ipsos X habeant super eos redditus sine omni retencione et contradic-
tione, et quicumque teneret ortum vel vineam antea [?]144 quam alicui quicumque
daret de redditibus, persolvat hoc quod deesset de predictis X vel ipsos X morabeti-
nos, si oportuerit, eidem ecclesie sub predicta condicione.

Datum Dertose, per manu[m] P[etri] de Blandis notarii domini regis, anno
Domini M.º.C.º.XC.º.VI.º. mense decembris.

Testes sunt: Poncius notarius [?]145, Bernardus de Portella, P[etrus] sacrista
Ausone, et B[ernardus] sacrista Barchinone, et G[uillelmus] Durfortis et quamplures
alii, tam clerici quam [laici].

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone, qui
supradicta laudo et confirmo.

Sig[signo]num Petri de Blandis notarii domini regis, qui supradicta scripsit
mandato domini regis die et anno quo supra.

[1196 junio, 13-1197]146 71

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma la venta hecha por Pèire
Isarn, abad de Sant Benet de Castres, al monasterio de Santa Maria d´Amer y a su abad
Ramon de los derechos que tenía sobre las posesiones situadas en la parroquia de Sant Feliu
de Boada, los honores de Sala y Rupià y los mansos de Sant Julià de Boada, Canet de Verges
y Villa Colom, por la suma de 5.000 s. de Barcelona y 300 s. melgorienses (Narbona, 13
junio 1196).

B. Copia contemporánea, ACA, Monásticos, Amer, n.º 28.
C. ADG, Liber privilegiorum del monestir de Santa Maria d´Amer, fol. 6.
a. Ed. F. MONSALVATJE I FOSSAS, «Colección Diplomática del Condado de Besa-

lú», Noticias históricas del condado de Besalú, 26 vols. 1889-1919, XII (1901-
1908), n.º DCXXXI, pp. 52-53, SC 28.

b. Ed. E. PRUENCA I BAYONA, Diplomatari de Santa Maria d´Amer, Barcelona, Fun-
dació Noguera, 1995, n.º 49, pp. 92-95 (data 1195).

(b) Anno a Christi nativitate .MCXCVI., regnante rege Philippo, idus iuni, apud
civitatem Narbone, [m]emorialis hec pagina scripta fuit. Universis presentibus et pos-
teris hoc audientibus notum fiat quod ego Petrus, Dei gratia abbas Sancti Benedicti
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147 «ms.: euidentes», b.

de Castris, per me et omnes meos successores, consilio, assensu et voluntate fratrum
nostrorum, fide bona, cum hac presenti publica scriptura vendimus et titulo perfecte
vendicionis in perpetuum irrevocabiliter tradimus absque omni retentu Beate Marie
Ameriensis et tibi Raimundo eiusdem loci abbati et successoribus tuis omnique ibi
presenti et future congregacioni omnem illum nostrum honorem et personas nobis
subditas et alia quecumque habemus vel habere debemus aliquo modo in parrochia
Sancti Felicis de Buada, videlicet Pantaleo, et honorem quem habemus ad Salam et
ad Rupianum et mansum quem habemus in terminio Sancti Iuliani de Buadela et in
Caneto et in Villa Colom et in aliis omnibus locis, et etiam totum quidquid alliud vel
amplius speciale vel generale habemus vel debemus habere, seu quecumque ex
nobis sive pro nobis persona tenet sive tenere debet persona infra episcopatum
Gerundensem ubicumque sit, videlicet homines et feminas, mansos, terras cultas et
incultas, aquas, pascua, prata, molendina, arbores fructiferas et infructiferas, venacio-
nes et aucupaciones, heremos et condirectos et quicquid aliud corporale vel incorpo-
rale, super terram et subtus ad usum et utilitatem hominis pertinet, prout melius et
plenius ad nos visum est pertinere sive dici vel excogitari potest ad omnem vestram
vestrorumque utilitatem et voluntatem vestram ibi et inde modis omnibus facien-
dam; atque hec omnia expressa et non expressa titulo vendicionis de nostro iure et
proprietate in vestrum ius et proprietatem cum omni sua plenitudine et integritate
transponimus, et in plenam possessionem ab hodie ex tunc perpetualiter vos et ves-
tros inducimus nosque ad nostros inde omnino exuimus et evacuamus et transferi-
mus in vestrum dominium cum omnibus instrumentis et auctoritatibus que ad dic-
tum honorem pertinent. Et propter supradicta horum omnium vendicionem quam
vobis facimus profitemur et verum est quod in presenti accipimus a te Raimundo
abbate Sancte Marie Ameriensi et a monachis eiusdem loci sex millia solidorum bar-
chinonensium et .CCC. solidos melgoriensis monete, quos omnes nobis plenarie in
peccunia numerata tradidistis et nos a vobis accepimus et ex illorum omnibus nichil
penitus remanet apud vos indebitum. Hanc utique venditionem vobis et vestris per-
petuo valituram et profuturam facimus considerata et cognita maxima utilitate et pro
necessitate monasterii nostri. Nam certe verum est quod ex hac peccunia molendi-
nos nostros de Castris qui sunt de utilioribus honoribus nostris redimimus et luimus
de .V. millibus solidorum melgorensium et decimam Sancti Martini de Casse de sep-
tingentis solidis melgorensium et vinetum de Rotacans de .CCCC. solidos melgorien-
sium, et sic totum predictum precium sive numerata peccunia in maiorem longe uti-
litatem nostri monasterii de Castris cedit evidenter147, precipue cum possessiones pre-
dicte quas vobis vendimus, propter longa terrarum spacia interposita, prelibato
monasterio nostro de Castris quasi inutiles et penitus infructuose existebant. Verum-
tamen si forte hec que vobis vendimus modo sunt vel in futurum fuerint aliquo
modo maioris precii vel valoris, illud totum plus habere scientes, spontanea nostra
voluntate donacione inter vivos vobis et vestris donamus et bona fide in perpetuum
atque definimus, et sic utriusque stilo securitatis, id est pro vendicionis atque inter
vivos donacionis, ista omnia manent semper vobis et vestris valitura et profutura.
Cedimus quoque vobis et vestris omnia iura et acciones sive peticiones atque excep-
tiones quascumque ex his vel pro his omnibus in rem vel in personam habemus vel
possumus habere contra quaslibet personas, et renunciamus in hac parte omni
exceptioni non numerate pecunie, et specialiter restitucionis in integrum beneficio
omnique alii auxilio cuiuslibet divini et humani, scripti vel non scripti iuris nobis et
nostris competenti seu competituro ad hec vel ad aliquid horum revocandum vel
contradicendum. Et ita ad vestrum intellectum hec omnia nos observaturos et nulla-
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148 Advierte de la fecha equivocada.
149 Espacio en blanco.

tenus unquam contraventuros bona fide per stipulacionem promittimus, necnon ad
maiorem huius rei firmitatem per me et per totum conventum nostri monasterii
facio omnia ista iurare super sancta Dei Evangelia per manum corporaliter Bernardi
Valaz prioris nostri monasterii. Et egomet dictus abbas ad cautelam vestram et verita-
tis indicium manu mea propria subscribo. Ego Petrus abbas de Castris caractere
nominis mei instrumentum istud confirmo. Itaque ego Bernardus de Valaz, prior
prephati monasterii Sancti Benedicti de Castris, mandato domini Petri abbatis nostri
et pro eo atque pro me ipso hanc venditionem ratam perpetualiter et stabilem per
hec sancta Dei Evangelia manu mea iuro corporaliter. Et ego Guilielmus Aimerici,
sacrista eiusdem monasterii de Castris, hec omnia laudo, concedo et mea bona fide
confirmo.

Acta sunt hec omnia anno, die, mense et loco quo supra, atque peccunia tota
ibidem fuit tradita numerando et affuerunt presentes et auditores atque rogati fore
testes: magister Petrus, archidiaconus Narbone ecclesie et idem ipsa sacrista maior
Sancti Pauli Narbone, et Petrus de Stabulo, sacrista minor eiusdem ecclesie Sancti
Pauli Narbone, Arnaldus de Navata, clericus de Villabertrandi, Bonus Homo, miles
de Castris, Petrus Raimundo, Bonus Homo de Alto Pullo, Arnallus de Duobus
Annis; et de burgo Narbone affuerunt ad hec omnia testes Iohannes Boqueriisis,
Bernardus de Quilano maior, Poncius Rotlandi, Petrus Amalvini, uterque pater et
filius eodem nomine dictus, Iohannes Adivela, Petrus Raimundi Vaquerius, Guillel-
mus Durandi, Bernardus de Area, Petrus Xai et frater eius Geraldus Basen, Petrus
Ferrerius, Guilielmus de Teleirano, Arnaldus de Saudina et Guilielmus Benedicti,
monachus dicti monasterii, qui hec omnia laudavit et confirmavit.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone. Rai-
mundus, gracia Dei Terraconensis archiepiscopus. [Signo] Guilielmi Elenensis epis-
copi. [Signo] Poncius Ugo comes.

A predictis omnibus rogatus Petrus de Cruce, publicus in civitate et burgo Nar-
bone notarius, hec omnia scripsit.

[1197] 72

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga una carta judicial para evi-
tar los juicios con hierro candente y ordena a Sancho Juan que mantenga sus fueros.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Abella, XXII, «Documentos de Aragón», n.º 35148.

Petrus Rex et Comes Barchinone dat cartham iudicialem de ferro calido ut se
salvent; et Sancius Ioannes habeat suos foros et non laxet illos per alios de mea
terra. Era M[CCX]XXV149.

1197 [1196] enero, 17 73

Arnau d´Erill, sabiendo que va a morir, da al monasterio de Lavaix la villa de Buira, en
el término de Iscles, con todos sus derechos y servicios, quístias y plegarias, reteniendo aquí un
caballero.
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B. Copia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, VI, «Cartulario de San Juan y
Santa María de Labax», Cartulario de Santa María de Lavax, Fol. 73 (data
1196).

a. Ed. I. PUIG I FERRETÉ, El cartoral de Santa Maria de Lavaix: el monestir durant els
segles XI-XIII, La Seu d´Urgell, Societat Cultural Urgellitana, 1984, n.º 68,
pp. 110-111 (data 1197).

Facta carta huius donationis in mense ianuarii, .XVI. kalendas februari, anno
Incarnationis Christi .MCXCVI., regnante infante rege Petro.

1197 enero. Girona 74

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, escribe a Joan de Cascai, veguer de
Barcelona, para que ordene a Fresca, viuda de Bernat de Brugueres, y a sus hijos que restitu-
yan al cabildo de Barcelona los diezmos que retienen de las parroquias de Santa Maria de
Serra y Sant Sadurní de Collsabadell.

B. Copia primera mitad s. XIII, ACB, Liber Antiquitatum, III, n.º 144.
C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º V.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 14.

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, / fideli suo Iohani
de Caschai Barchinonensi vicario / salutem et gratiam. Gravissimam conquestio-
nem deposuerunt / nobis R[aimundus] Barchinonensis episcopus et eiusdem
Ecclesie canonici / de Frescha, condam uxore Bernardi de Brugariis, et / filiis
eorum Bernardi scilicet et Petri, qui iniuste aufe/runt eis decimas tocius parrochie
Sancte Marie de / Serra et decimas cuiusdam mansi qui est in par/rochia Sancti
Saturnini de Colle Sabatelli, pro quibus / etiam decimis fuit predictus Bernardus,
pater eorum sepe / monitus et conventus ut faceret directum inde, quod / quia
facere noluit fuit inde excomunicatus et / in excomunicatione et in contumacia
sua deces/sit ita quod nunquam voluit inde facere directum / propter quod etiam
remanet adhuc corpus eius insepultum. / Unde quam ad nos pertinet ecclesias et
clericos ac om/nia iura eorum defendere et manutenere firmiter / et precipiendo
tibi mandamus ut predictam Frescham / et eius filios incontinenti cogas et distrin-
gas ad iustitiam et directum ac plenam rationem eis facien/dam. Et si forte in hoc
tibi resisterunt paternam vio/lentiam et contumatiam immitantes et nullatenus
vo/lerint stare ratione in posse tuo, facias quod / iustitia dictat, mittendo scilicet
episcopum et canonicos / suos in possessionem predictarum decimarum, et man-
des ex parte nostra firmiter baiulo nostro de Villa / maiore ut ipse auctoritate nos-
tra levet et accipi/at singulis annis de cetero predictas decimas et tra/dat eas prefa-
to episcopo et canonicis suis, et preterea / tu et ipse pignoretis supradicte domine
et filiis suis / preteritas decimas quas perceperunt a tempore quo Bernar/dus de
Brugariis pater eorum fuit pro eis conventus / et excomunicatus quia nolebat inde
facere ratio/nem, et quod pignoraveritis tradatis episcopo et canoni/cis suis. Hoc
autem districtius mandamus vobis ne in / predictis et vos ipsos diligitis omni sepo-
sita occasione et dilatione exse/cutioni mandare non differatis quod nisi fece/ritis
non sine dampno et gravamine habere/tis, quam de vestro proprio oportet vos res-
tituere / episcopo et canonicis.

Date apud Gerundam, per manum Johannis Beraxensis, mense januarii, Anno
Domini MCXCVI.
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150 Siguen las fórmulas del traslado, obra del notario Pere de Puig.
151 a.

1197 enero, 31. Perpinyà/Perpignan 75

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, hace una donación para ayudar a
la construcción del puente de Perpinyà.

B. Traslado de 23 noviembre 1256, AM Perpignan, Livre Vert mineur, 112 A 3
(AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 42), fol. 15r.

Cit.: PANO, La Santa Reina Doña Sancha, p. 56.

Ad noticiam presentium et futurum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum et Comes Barchinone, ob remedium anime mee meorumque paren-
tum, dono, laudo et concedo et cum hac presentem carta titulo perfecte donacio-
nis in perpetuum trado Deo et operi pontis Perpiniani et vobis Juliano et Petro Fas-
cacio ipsius pontis fratribus et procuratoribus, et omnibus illis qui loco vestri fue-
rint in posterum, omnem gravam cum terza que est ab ipso ponte inferius sicut
caminus dividit qui tendit ad Vernetum, et omnes etiam redditus atque proventus
qui de ipsa grava vel ortis vel de aliis fructibus provenient. Hanc itaque gravam
cum terza et cum redditibus ortorum qui modo ibi sunt vel im posterum fient et
aliorum quorumlibet fructuum sunt predictus caminus dividit et sicut ab utraque
aqua latet includitur, dono laudo et concedo in perpetuum Deo et operi iamdicti
pontis et eis omnibus qui pontem in cura modo habent vel im posterum habuerint
ob remedium anime mee meorumque parentum sicut superius est declaratum.
Datum Perpiniani, Anno Domini .Millesimo. C.º Nonagesimo Sexto, mensis janua-
rii, ultima die martis.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. Testes sunt:
Petrus [signo], sacrista Ausonensis. Guilelmus Durfortis. B. de Albres, iudex. Joha-
nis de [espacio en blanco] Berix, notarius. Petrus de Sirach, prior Sepulchri et cape-
llanus domini regis. Guilelmus Bernardi. Petrus Pauci. Guilelmus Adalberti. Vitalis
de Narbona. Ermengaudus Grossi. Petrus Guallare de Palaciolus. Bernardus de
Solatico. Guilelmus de Sancta Maria. Guilelmus de Montells. Sig[signo]num Petri
de Blandis, notarii domini Regis, qui supradicta scripsit mandato eius mense et
anno qui supra150.

1197 febrero, 9. Girona 76

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, prohíbe talar árboles en el honor de
Sant Martí del Castellar donado por él al monasterio de Santa Maria d´Amer.

[A]. Original con sello.
B. Copia autenficada de 1684, ADG, Liber privilegiorum del monestir de Santa